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양현고등학교



양현고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-15 예산액 3,198,252,000

제2025학년도 양현고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 "2,543,598,000원”을  “세입 · 세출 각각 "3,198,252,000원”으로 한다.

2조효은 2025년 04월 15일 12시 59분 33초 전북특별자치도교육청 양현고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 양현고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,198,252 2,534,598 663,654 26.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 89,997 94,197 2.9

학생복지/교육격차 해소 197,843 1,328,873 41.5

기본적 교육활동 263,507 837,989 26.2

선택적 교육활동 48,000 142,270 4.4

교육활동 지원 64,190 254,828 8

학교 일반운영 117 539,095 16.9

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 648,295 2,318,237 72.5

이전수입 기타이전수입 1,320 1,320 0

자체수입 학부모부담수입 0 831,856 26

자체수입 행정활동수입 0 12,800 0.4

기타수입 전년도이월금 14,039 34,039 1.1

3조효은 2025년 04월 15일 12시 59분 33초 전북특별자치도교육청 양현고등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,319,557 1,669,942 649,615

1.지방교육행정기관이전수입 2,318,237 1,669,942 648,295

1.교육비특별회계전입금수입 2,318,237 1,669,942 648,295

1.교육비특별회계전입금 2,318,237 1,669,942 648,295

1.학교운영비전입금 1,428,930 1,428,930 0

2.목적사업비전입금 889,307 241,012 648,295 친환경농산물지원비 : 26,914,000원 * 1개교 = 26,914,000

우수농축수산물부식비 : 2,563,000원 * 1개교 

=
2,563,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비(과학실험수업

지원) : 12,767,000원 * 1개교 =
12,767,000

(성립전_1추)학력향상도전학교운영비 : 

36,000,000원 * 1개교 =
36,000,000

(성립전_1추)기간제교사퇴직금 : 27,244,000원

 * 1개교 =
27,244,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 34,383,000원

 * 1개교 =
34,383,000

(성립전_1추)교과교실제운영비 : 43,440,000원

 * 1개교 =
43,440,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그운영비 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 48,000,000

원 * 1개교 =
48,000,000

(성립전_1추)오프라인공동교육과정거점학교운

영비 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호분야)인건

비 : 15,430,000원 * 1개교 =
15,430,000

(성립전_1추)기숙사사감맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 18,315,000원

 * 1개교 =
18,315,000

(성립전_1추)학교체육활성화(아침운동신명나

게)운영 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)신입생입학지원금 : 52,600,000원

 * 1개교 =
52,600,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생활동지원)

인건비 : 8,460,000원 * 1개교 =
8,460,000

기숙사운영비 : 9,720,000원 * 1개교 = 9,720,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)학력향상도전학교특별도전과제운

영비 : 36,000,000원 * 1개교 =
36,000,000

(성립전_1추)교복지원비 : 88,479,000원 * 1개

교 =
88,479,000

4조효은 2025년 04월 15일 12시 59분 36초 전북특별자치도교육청 양현고등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교사성과금 : 22,710,000원

 * 1개교 =
22,710,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 22,500,000

원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)수학여행비 지원금 : 91,350,000

원 * 1개교 =
91,350,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 860,000원 * 1개

교 =
860,000

교육환경개선사업비(대응투자) : 4,050,000원 

* 1개교 =
4,050,000

2.기타이전수입 1,320 0 1,320

1.기타공공이전수입 1,320 0 1,320

1.기타공공지원금 1,320 0 1,320

1.기타공공지원금 1,320 0 1,320 교생실습비 : 120,000원*11명= 1,320,000

2.자체수입 844,656 844,656 0

1.학부모부담수입 831,856 831,856 0

1.수익자부담수입 831,856 831,856 0

1.급식비 362,956 362,956 0

1.급식비 347,056 347,056 0

2.우유급식비 15,900 15,900 0

2.방과후학교활동비 60,800 60,800 0

1.방과후학교활동비 60,800 60,800 0

3.현장체험학습비 322,000 322,000 0

1.현장체험학습비 322,000 322,000 0

4.졸업앨범비 13,500 13,500 0

1.졸업앨범비 13,500 13,500 0

5.기숙사비 72,600 72,600 0

1.기숙사비 72,600 72,600 0

2.행정활동수입 12,800 12,800 0

1.사용료및수수료 3,200 3,200 0

1.사용료및수수료 3,200 3,200 0

1.사용료 3,200 3,200 0

2.기타행정활동수입 9,600 9,600 0

5조효은 2025년 04월 15일 12시 59분 36초 전북특별자치도교육청 양현고등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 8,000 8,000 0

1.이자수입 8,000 8,000 0

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

3.기타수입 34,039 20,000 14,039

1.전년도이월금 34,039 20,000 14,039

1.순세계잉여금 34,039 20,000 14,039

1.순세계잉여금 34,039 20,000 14,039

1.순세계잉여금 34,039 20,000 14,039 순세계잉여금 : 14,038,960원*1식= 14,039,000

세입합계 3,198,252 2,534,598 663,654

6조효은 2025년 04월 15일 12시 59분 36초 전북특별자치도교육청 양현고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 94,197 4,200 89,997

1.기타 교직원보수 87,597 0 87,597

1.교직원대체인건비 84,337 0 84,337

1.기간제교원인건비 84,337 0 84,337

1.기간제교원인건비 69,556 0 69,556
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

27,244,000원*1회=
27,244,000

(성립전_1추)정원외기간제인건비 : 

19,601,580원*1명 =
19,602,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,838,750원*8명=
22,710,000

2.기간제근로자인건비 11,550 0 11,550
(성립전_1추)시간강사인건비 : 5,775,000

원*2명=
11,550,000

3.기간제교원법정부담금 3,231 0 3,231
(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금

 : 339,000원*6월*1명=
2,034,000

(성립전_1추)시간강사법정부담금 : 99,730

원*6월*2명=
1,197,000

2.기타수당 3,260 0 3,260

1.수석교사연구활동비(목) 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.순회교사제운영(목) 860 0 860

1.여비 860 0 860
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*43

회=
860,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 4,200 2,400

1.교직원역량강화 5,600 3,200 2,400

1.직무연수 5,600 3,200 2,400

1.일반수용비 5,600 3,200 2,400 퇴직예정자연수경비 : 800,000원*3명= 2,400,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,328,873 1,131,030 197,843

1.급식 관리 1,004,963 975,486 29,477

1.학교급식운영 1,004,963 975,486 29,477

1.조리원인건비 97,387 97,387 0

1.공무직인건비 97,387 97,387 0

2.급식재료구입비 811,312 781,835 29,477

조효은 2025년 04월 15일 12시 59분 37초 7 전북특별자치도교육청 양현고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 811,312 781,835 29,477 식품비 : 2,947,700원*10월= 29,477,000

3.급식운영비 77,364 77,364 0

1.일반수용비 48,104 48,104 0

2.전기요금 19,800 19,800 0

3.상하수도료 8,800 8,800 0

4.연료비 660 660 0

4.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.우유급식비 15,900 15,900 0

1.우유급식비 15,900 15,900 0

2.기숙사 관리 103,635 74,600 29,035

1.기숙사운영 103,635 74,600 29,035

1.기숙사운영비 33,379 23,659 9,720

1.일반수용비 6,096 6,096 0

2.전기요금 4,623 4,623 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 15,720 6,000 9,720
도시가스요금(사배자및운영지원비) : 

972,000원*10월=
9,720,000

5.교직원복지비 2,000 2,000 0

6.교육운영비 1,800 1,800 0

7.학생복지비 640 640 0

2.기숙사직원인건비 32,189 32,189 0

1.공무직인건비 28,229 28,229 0

2.공무직법정부담금 3,960 3,960 0

3.기숙사직원인건비(미화원) 18,752 18,752 0

1.공무직인건비 17,816 17,816 0

2.공무직법정부담금 936 936 0

4.(목적)기숙사직원인건비(사

감)
19,315 0 19,315

1.기간제근로자인건비 18,315 0 18,315
(성립전_1추)기본급 : 993,000원*11월*1명

=
10,923,000

조효은 2025년 04월 15일 12시 59분 37초 8 전북특별자치도교육청 양현고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)근속수당 : 253,500원*12월*1

명=
3,042,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000*2회*1

명=
1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*11월*1명

=
1,650,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

3.보건관리 64,046 65,794 -1,748

1.학생및교직원보건안전관리 32,936 32,936 0

1.응급학생후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

2.학생건강검사 11,496 11,496 0

1.학생복지비 11,496 11,496 0

3.보건실운영 21,410 21,410 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 11,860 11,860 0

5.비품구입비 2,200 2,200 0

2.학교환경위생관리 31,110 32,858 -1,748

1.먹는물관리 12,730 14,478 -1,748

1.일반수용비 12,730 14,478 -1,748 수질검사료 : -1,748,000원*1식= -1,748,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기청정기운영(경상) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 15,840 15,840 0

2.전기요금 160 160 0

4.학생복지 156,229 15,150 141,079
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1.학생복지운영 156,229 15,150 141,079

1.졸업앨범제작 14,250 14,250 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생복지비 13,500 13,500 0

2.학생증제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.학생교복구입 88,479 0 88,479

1.학생복지비 88,479 0 88,479
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 339,000

원*261명=
88,479,000

4.전북에듀페이운영(목) 52,600 0 52,600

1.학생복지비 52,600 0 52,600
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*263

명=
52,600,000

3.기본적 교육활동 837,989 574,482 263,507

1.교과 활동 324,244 159,397 164,847

1.교과활동지원 212,217 68,597 143,620

1.학습준비물구입 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.교사용교과서(지도서)구입 6,281 6,281 0

1.기간제근로자인건비 1,081 1,081 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.보결수업관리 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.보충과정운영 30,060 30,060 0

1.운영수당 27,360 27,360 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

5.기초학력지도 2,736 2,736 0

1.운영수당 2,736 2,736 0

6.고교학점제운영(경상) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.운영수당 10,400 10,400 0
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3.교육운영비 12,100 12,100 0

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

7.교과교실제운영(목) 43,440 0 43,440

1.운영수당 1,460 0 1,460
(성립전_1추)원어민특강수업강사비(일본

어) : 730,000원*2회=
1,460,000

2.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교사동아리(연구회 운영물품 

구입) : 150,000원*10회=
1,500,000

3.교육운영비 38,380 0 38,380
(성립전_1추)교수학습활동비(국어과) : 

420,000원*10회=
4,200,000

(성립전_1추)교수학습활동비(영어과) : 

450,000원*10회=
4,500,000

(성립전_1추)교수학습활동비(수학과) : 

420,000원*10회=
4,200,000

(성립전_1추)교수학습활동비(과학과) : 

420,000원*10회=
4,200,000

(성립전_1추)교수학습활동비(사회과) : 

450,000원*10회=
4,500,000

(성립전_1추)교수학습활동비(미술과) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(음악과) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(체육과) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(일본어과) : 

118,000원*10회=
1,180,000

(성립전_1추)교수학습활동비(중국어과) : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)교수학습활동비(한문과) : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)교수학습활동비(기술가정과)

 : 250,000원*10회=
2,500,000

(성립전_1추)교수학습자료 제작비 : 

110,000원*10회=
1,100,000

4.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*30명*7

회=
2,100,000

8.오프라인공동교육과정거점학

교운영(목)
15,000 0 15,000

1.운영수당 8,796 0 8,796 (성립전_1추)강사비 : 57,000원*3명*46회= 7,866,000

(성립전_1추)업무지원수당 : 150,000원*1

명*5회=
750,000

(성립전_1추)학생선발면접수당 : 60,000원

*3명*1회=
180,000

2.교육운영비 5,454 0 5,454
(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*43명

*12회=
2,580,000

(성립전_1추)도서구입 : 30,000원*15권*1

회=
450,000

(성립전_1추)운영관련소모품구입 : 20,000

원*43종=
860,000

(성립전_1추)실험재료비 : 782,000원*2개

과목=
1,564,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*10

회=
750,000

조효은 2025년 04월 15일 12시 59분 37초 11 전북특별자치도교육청 양현고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.교과보충프로그램운영(목) 13,000 0 13,000

1.운영수당 11,800 0 11,800 (성립전_1추)강사비 : 920,000원*14명 = 12,880,000

강사비 : -1,080,000원*1식= -1,080,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
교육용재료 및 자료 구입 : 27,000원*40명

=
1,080,000

(성립전_1추)교육용재료 및 자료 구입 : 

40,000원*3종=
120,000

10.학력향상도전학교운영(목) 36,000 0 36,000

1.운영수당 33,500 0 33,500 (성립전_1추)강사비 : 1,675,000원*20명= 33,500,000

2.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학력향상협의회비 : 25,000원

*10명*10회=
2,500,000

11.학력향상도전학교특별과제운

영(목)
36,180 0 36,180

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*60명*20일= 6,000,000

2.학생복지비 30,180 0 30,180
(성립전_1추)식비지원비(목) : 5,000원*60

명*100일=
30,000,000

식비지원비 : 30원*60명*100일= 180,000

2.국어 교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.사회 교과활동 7,600 7,600 0

1.교과운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

4.수학 교과활동 6,640 6,640 0

1.교과운영 6,640 6,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 30,107 17,340 12,767

1.교과운영 17,340 17,340 0

1.교육운영비 7,340 7,340 0

2.학습준비물 7,500 7,500 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.과학실험지원인력(사회복무요

원) 인건비(목적)
12,767 0 12,767
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1.기간제근로자인건비 12,457 0 12,457 (성립전_1추)인건비 : 9,787,000원*1명= 9,787,000

(성립전_1추)인건비소급분(군사교육소집기

간) : 589,280원*1명=
590,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*208일*1명= 1,456,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*208일*1명= 624,000

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전_1추)제복구입비 : 309,840원*1벌= 310,000

6.체육 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

7.예술 교과활동 19,620 19,620 0

1.교과운영 12,620 12,620 0

1.교육운영비 11,620 11,620 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교예술(음악)교육활성화지

원(경상)
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,640 1,640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.학교예술(미술)교육활성화지

원(경상)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 8,100 8,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

2.기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.기후변화교육운영지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.특수교육교과활동 24,860 16,400 8,460

1.교과운영 16,400 16,400 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 16,200 16,200 0

2.사회복무요원(장애학생활동지

원)인건비
8,460 0 8,460

1.기간제근로자인건비 8,460 0 8,460
(성립전_1추)인건비 : 1,500,000원*5월*1

명=
7,500,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*96일*1명= 672,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*96일*1명= 288,000

2.창의적 체험활동 513,745 415,085 98,660

1.자율·자치활동 35,498 35,498 0

1.학생회활동지원 13,898 13,898 0

1.학생복지비 13,898 13,898 0

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.학교민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.학생회실및틈새공간물품지원

(경상)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 300 0 300 학생회협의회간식비 : 5,000원*20명*3회= 300,000

2.비품구입비 2,700 3,000 -300 물품구입비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

디지털도구(컴퓨터등) : 1,000,000원*1종= 1,000,000

6.학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 439,445 348,095 91,350

1.수학여행 439,445 348,095 91,350
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1.여비 26,095 26,095 0

2.교육운영비 413,350 322,000 91,350
(성립전_1추)위탁교육활동비(목적) : 

350,000원*261명=
91,350,000

3.동아리활동 12,410 5,100 7,310

1.동아리활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

2.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.학교스포츠클럽교내리그전운

영(목)
1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)참가학생 식비 및 간식비 : 

10,000원*190명=
1,900,000

4.아침운동신명나게 운영비(목) 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,050 0 1,050 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*30회= 1,050,000

2.교육운영비 2,330 0 2,330
(성립전_1추)아신나 운영비 : 10,000원

*233명=
2,330,000

3.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전_1추)프로그램운영 협의회비 : 

10,000원*11명*2회=
220,000

4.비품구입비 900 0 900
(성립전_1추)체육기구구입비 : 450,000원

*2개=
900,000

5.토요스포츠데이운영 910 0 910

1.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 

9,100원*20명*5회=
910,000

4.진로활동 26,392 26,392 0

1.진로계획활동 5,592 5,592 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 4,342 4,342 0

2.진로체험프로그램운영지원(경

상)
20,800 20,800 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 16,810 16,810 0

3.목적사업업무추진비 990 990 0

4.선택적 교육활동 142,270 94,270 48,000

1.방과후학교 운영 109,350 61,350 48,000

1.방과후학교운영 109,350 61,350 48,000

1.교과프로그램 61,350 61,350 0
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1.운영수당 60,800 60,800 0

2.교육운영비 550 550 0

2.방과후학교운영(목) 48,000 0 48,000

1.일반수용비 100 0 100 (성립전_1추)사무용품비 : 25,000원*4종= 100,000

2.운영수당 37,240 0 37,240
(성립전_1추)내부강사비 : 760,000원*49명

=
37,240,000

3.전기요금 6,000 0 6,000 (성립전_1추)전기요금 : 600,000원*10월= 6,000,000

4.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)도시가스요금 : 400,000원*10

월=
4,000,000

5.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)교육용 재료 및 자료구입 : 

16,000원*10종=
160,000

6.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.독서활동 32,920 32,920 0

1.독서활동운영 32,920 32,920 0

1.도서구입 24,000 24,000 0

1.도서구입비 24,000 24,000 0

2.도서관운영 8,920 8,920 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 6,720 6,720 0

5.교육활동 지원 254,828 190,638 64,190

1.교무업무 운영 36,513 33,373 3,140

1.교무학사운영 36,513 33,373 3,140

1.교무학사운영 22,759 20,939 1,820

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0

2.일반수용비 2,900 2,900 0

3.여비 8,580 8,580 0

4.교직원복지비 1,100 1,100 0

5.교육운영비 7,459 5,639 1,820 아이엠스쿨사용료 : 1,820,000원*1년= 1,820,000

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 500 500 0

2.교육활동홍보 1,440 1,440 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 240 240 0

3.입학식및졸업식 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

4.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

5.환경정리 4,835 4,835 0

1.일반수용비 4,835 4,835 0

6.교무실무사인건비 619 619 0

1.공무직인건비 619 619 0

7.교육실습운영(지원금) 1,320 0 1,320

1.교육운영비 410 0 410 운영물품구입 : 19,000원*10종= 190,000

자료구입 : 20,000원*11종= 220,000

2.목적사업업무추진비 910 0 910 간식및다과구입 : 10,000원*11명*1회= 110,000

평가협의회비 : 20,000원*40명= 800,000

2.생활지도운영 50,053 26,823 23,230

1.학생생활상담지도 24,820 17,020 7,800

1.학생생활지도운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.노동인권교육운영(경상) 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 600 600 0

5.위(Wee)클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.마음치유생명지킴운영비(경

상)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.인성교육중점학교운영(목적) 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,020 0 7,020
(성립전_1추)사제동행프로그램 : 50,000원

*46명*2회=
4,600,000

(성립전_1추)역할극교육프로그램 : 

1,670,000원*1회=
1,670,000

(성립전_1추)각종캠페인운영 : 250,000원

*3학급*1회=
750,000

2.목적사업업무추진비 780 0 780
(성립전_1추)인성인권부협의회비 : 30,000

원*13명*2회=
780,000

2.학교폭력예방 25,233 9,803 15,430

1.학교폭력예방교육운영(경상) 2,603 2,603 0

1.교육운영비 2,603 2,603 0

2.따뜻한학교문화조성사업(경

상)
7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.사회복무요원(학생보호분야)

인건비
15,430 0 15,430

1.기간제근로자인건비 15,430 0 15,430 (성립전_1추)인건비 : 13,530,000원*1명= 13,530,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*190일*1명= 1,330,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*190일*1명= 570,000

3.연구학교 운영 72,000 72,000 0

1.연구학교운영 72,000 72,000 0

1.전북미래학교운영(경상) 72,000 72,000 0

1.일반수용비 12,200 14,000 -1,800
교직원전문성신장체험활동비 : -80,000원

*10회=
-800,000

IB평가전문가양성연수비 : -400,000원*10

명*1회=
-4,000,000

IB교육전문성신장을위한체험활동비 : 

150,000원*20명*1회=
3,000,000

2.운영수당 16,800 15,800 1,000 특강강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.교육운영비 36,900 34,600 2,300
교과통합체험학습프로그램운영비 : 

-12,500원*10회*10명=
-1,250,000

에듀테크및학습자중심수업지원비 : 22,500

원*100명*1회=
2,250,000

진로탐색프로그램운영비 : 500,000원*1회= 500,000

입시캠프운영비 : 8,000원*100명*1회= 800,000
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4.목적사업업무추진비 6,100 6,600 -500 신구부장협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

미래교육부협의회비 : -10,000원*10명*2회

=
-200,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 미래교육부비품구입비 : -250,000원*4대= -1,000,000

4.학습지원실 운영 73,942 51,442 22,500

1.방송실운영 4,100 4,100 0

1.방송장비구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 69,842 47,342 22,500

1.학교정보화지원 31,342 31,342 0

1.일반수용비 18,942 18,942 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.디지털튜터운영(목) 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 17,150 0 17,150
(성립전_1추)인건비 : 35,000원*14시간*35

주 =
17,150,000

2.일반수용비 910 0 910
(성립전_1추)디지털기기관리비 : 91,000원

*10종=
910,000

3.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)운영물품구입 : 80,000원*40

종=
3,200,000

4.기간제근로자법정부담금 120 0 120
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 10,000

원*12월=
120,000

5.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120 (성립전_1추)협의회비 : 56,000원*20회= 1,120,000

3.에듀테크운영(경상) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 2,600 8,600 -6,000
에듀테크활용콘텐츠지원 : -6,000,000원*1

식=
-6,000,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
에듀테크활용콘텐츠지원 : 54,000원*10회

*10명=
5,400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 20,000원*5명*6회= 600,000

4.비품구입비 7,400 7,400 0

5.교육여건 개선 22,320 7,000 15,320

1.교육환경개선 22,320 7,000 15,320
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1.교실환경개선 6,000 4,000 2,000

1.비품구입비 6,000 4,000 2,000 집기비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

2.교육환경개선 16,320 3,000 13,320

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 13,320 0 13,320 온수제조기구입 : 5,520,000원*1대= 5,520,000

복사기구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

프린터구입 : 800,000원*1대= 800,000

관리실비품구입비 : 800,000원*5종= 4,000,000

6.학교 일반운영 539,095 538,978 117

1.학교기관 운영 85,573 85,373 200

1.부서기본운영 85,573 85,373 200

1.교장실운영 12,920 13,120 -200

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 7,520 7,720 -200 교직원간담회 : -100,000원*2명= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0

2.행정실운영 39,297 38,897 400

1.일반수용비 23,835 23,835 0

2.운영수당 120 120 0

3.기타공공요금 1,752 1,752 0

4.여비 5,000 5,000 0

5.교직원복지비 3,660 3,660 0

6.일반업무추진비 1,930 1,530 400 부서협의회비 : 25,000원*4명*4회= 400,000

7.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 33,356 33,356 0

1.일반수용비 10,466 10,466 0

2.여비 15,000 15,000 0

3.교직원복지비 6,480 6,480 0

4.일반업무추진비 1,410 1,410 0
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2.시설 장비 유지 448,722 448,805 -83

1.학교시설장비유지 448,722 448,805 -83

1.공공요금및제세공과금 156,381 156,381 0

1.전기요금 115,000 115,000 0

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.기타공공요금 11,381 11,381 0

2.연료비 48,000 48,000 0

1.연료비 48,000 48,000 0

3.시설관리용역 66,773 78,575 -11,802

1.일반수용비 66,773 78,575 -11,802
태양광시설모니터링유지보수비 : 198,000

원*1식=
198,000

학교시설기계설비유지관리자용역 : 

-12,000,000원*1식=
-12,000,000

4.시설일반관리 76,268 64,549 11,719

1.기간제근로자인건비 2,523 2,523 0

2.일반수용비 64,175 62,026 2,149 수목관리비 : 164,900원*10종= 1,649,000

폐기물처리비 : 100,000원*5회= 500,000

3.비품구입비 3,520 0 3,520
기계실원격제어장치 구입 : 3,520,000원*1

대=
3,520,000

4.기타자산취득비 6,050 0 6,050
기계실산업관리소프트웨어 구입 : 

6,050,000원*1식=
6,050,000

5.화장실관리 44,364 44,364 0

1.공무직인건비 41,618 41,618 0

2.기간제근로자인건비 562 562 0

3.공무직법정부담금 2,184 2,184 0

6.당직관리 56,936 56,936 0

1.공무직인건비 49,148 49,148 0

2.일반수용비 2,508 2,508 0

3.공무직법정부담금 5,280 5,280 0

3.학교운영 협력 4,800 4,800 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

조효은 2025년 04월 15일 12시 59분 37초 21 전북특별자치도교육청 양현고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,120 3,120 0

1.학부모교육 620 620 0

1.운영수당 420 420 0

2.여비 200 200 0

2.학부모학교참여활성화(경상) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 3,198,252 2,534,598 663,654

조효은 2025년 04월 15일 12시 59분 37초 22 전북특별자치도교육청 양현고등학교


